

Wiadomości krajowe.

— Ze Lwowa. —

Dzień 12ty b. m. — rocznica urodzin Najjaśniejszego i Najmiłościwszego Pana, dla wszystkich wiernych poddanych droga pamiątka, którą tyle milionów ludzi, jako Święto narodowe z uwiesieniem obchodzilo, był u nas nierównie dniem wielkiemu uroczystości, święcony w następującym porządku:

O godz. 9 rano, działa zwiastowały nadeszcie pożądaney obwili: a JWJX. Prymas Królestwa i Arcybiskup tutejszy, miał W. Mszę w Kościele Archikatedralnym, na której znajdowali się: JW. Krain tego Gubernator: na czele Władz cywilnych; JW. Jenerał Jazdy Hrabia Fresnel, Zastępa głównie w Galicyi dowodzącego: na czele Władz wojskowych i Stany Galicyjskie. Załoga C. K. wojska i milicya miejska stojące na rynku w paradzie pod bronią, dawały podczas nabożeństwa salwy, us które odpowiadały działa za miastem. Po Nabożeństwie był wielki obiad u JWJX. Prymasa i drugi u JW. Fresnela. W ten czas spełniano toasty za zdrowie najlepszego Monarchy i Jego Najjaśniejszej rodziny, a działa głosiły ie Ludowi.

W wieczór przedstawiono w teatrze miejskim sztukę: »Rudolf Habsburski« i śpiewano przed zaczęciem hymn Ludu: »Boże zachoway Cesarza Franciszka« przyięty huczny i radośnym okrzykiem licznie zebranego Zgromadzenia. Świetny bal u JW. Gubernatora, na którym znajdowali się pierwsi Urzędnicy Władz cywilnych i wojskowych i Członkowie Stanów Galicyjskich, i wszyscy pospółtem nayprzyjemniej się bawili, zakończył ten dzień radości i powszechnego wesela.

Uwiedomienia

C. K. Rządu krajowego.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 1. Października 1823 i stosownie do przepisów Patentu z d. 8. Grudnia 1820 raczył Janowi Hofer Racy Stana W. Xięstwa Badenkiego z Konstancyi, i Ludwikowi Wilbelmowi Koelreutzer nadwornemu lekarzowi W. Xięstwa Badenkiego w Karlsruhe, na-

dać Ślotny przywilej na wynalazek: »Złoto od srebra zawierającego złoto lub innych kruszców pomieszanych oddzielać, który to wynalazek zasada się istotnie na szczególnem chemiczno technicznem postępowaniu, od znanego dotąd sposobu oddzielania złota na sucho, w pewnym względzie różniącym się, a od sposobu oddzielania tego kruszczu na mokro całkiem odrębnym, przyczem w porównaniu ze wszelkimi dotąd wiadomymi sposobami istotne i wielkie wynikają korzyści.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 4. Października i stosownie do przepisów Patentu z d. 8. Grudnia 1820 raczył Kasprowi Henrykowi Stibolt Porucznikowi Donskiemu, który już pierwej otrzymał przywilej na nowy sposób robienia okrętów, teraz w Essegg mieszkającemu, nadać Ślotni przywilej na wynalazek aparatu, nazwanego pomnożycielem siły, za pomocą którego, przy pędzeniu małych okrętów pod wodę, równie tak i przy poruszaniu różnych mechanicznych rzeczy, miernem i do ich składu stosownem natężeniem trzykroć większą siłę wyprowadza, aniżeli takowa, pomocą nowych do powyższego celu używanych aparatów, osiągnięta bywa.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z dnia 4. Października i stosownie do przepisów najwyższego uniwersalu z dnia 8. Grudnia 1820 nadać raczył Michałowi Biondek mieszczaninowi w Baden pod Nrm. 420. mieszkającemu, pięcioletny przywilej na poprawę robienia cybuchów z drzewa wiśniowego, za pomocą szczególnego przygotowania, które cybuchy wszystkie dotąd zwykłe tego rodzaju w piękności, mocy, przyjemności odoru, trwałości i taniości przewyższają.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 16. Października 1823 raczył stosownie do przepisów najwyższego uniwersalu z dnia 8. Grudnia 1820 nadać Henrykowi Schlegel w Wiedniu przy gościńcu Landstrasse zwany pod Nrm. 422 mieszkającemu sześcioletny przywilej na odkrycie a) lepszego sposobu przestawiania gryzu i prochu z węgla kamiennych, używszy do tego mniej kosztownych środków spaiających, na tani, szczególnie dobry, i cięż-

gle jednakowe gorąca utrzymujący materiał palny w kształcie cegły pod nazwiskiem torfu z węgla kamiennych; b) maszyny do przesiewania, za pomocą której gryz z węgla kamiennych sposobem prostym i tanim na trzy i cztery gatunki podzielić, a zatem każdego z tych gatunków według zdolności korzystnie użyć można.

— Z Wiednia. —

N. Cesarz Jmć: jako W. Mistrz Orderu Austr. Cesarz za Leopolda przeznaczył pierwszą Nieszczęśliwą po Świącie Trzech Króli a zatem stosownie do przepisów statutowych tego znakomitego Orderu, na uroczysty obchód tytularnego Świąta tego Orderu; a że na d. 4. Stycznia b. r. N. Pan raczył Xięciu Arcybiskupowi Wiedeńskiemu, Leopoldowi Maksymilianowi z domu Hrabów i Panów na Firmian, nadać uwolnioną godność Prałata tegoż Orderu i ozdobić go W. Kryżem Orderu tego samego, więc Kawalerowie W. Krzyża, Komandorowie i Kawalerowie Małego Krzyża, niemiennie Urzędnicy Orderowi w uroczystych statutowych strojach rycerskich, tudzież cały Dwór Ces. Królewski, zebrałi się d. 11. Stycznia o godz. 10 rano w tajney Izby Radney u Dworu.

Po uczynionem oświadczeniu Dziekana Orderu, Marszałka polnego Hr. Bellegarde, Monarcha, prowadzony przez najwyższych Urzędników Dworu, za którymi najwyższy Marszałek Dworu niósł dobyty miecz Państwa, wszedł do pomienionej Izby Radney i zajął miejsce na Tronie.

W tenczas za najwyższem pozwoleniem, czekający w wielkiem przedsięwzięciu Kandydat W. Krzyża: Xiążę Arcybiskup Wiedeński, wprowadzony był do sali przed Tron, przez Dziekana i przodkującego im Herolda, i złożywszy u stopni Tronu w ręce Najjaśniejszego W. Mistrza, statutową przysięgę, odebrał potem z tych samych rąk błęszący, ozdoby orderu; Monarcha zawiesił mu je na szyję, a gdy obdarzony ucałował Monarchę rękę, najtęskniejszym uszcześliwiony został. Po tym Akcie odbierał Monarcha przysięgę od wielu członków i passował ich na rycerzy, którzy inż pierwszy ozdoby podostawali, a potem wstąpił z Tronu i z całym orszakiem udał się do Kościoła zamkowego na Nabożeństwo. Xiążę Arcybiskup jako Prałat Orderu celebrował a podczas *Offertorium*, czynił N. Pan zwyczajną ofiarę. Po Nabożeństwie powrócił Monarcha z całym orszakiem tym porządkiem jak przedy do tajney Izby Radney, a po krótkim oddaleniu się

do swoich pokoiów, udał się wśród odgłosu trąb i kotłowa do sali obrzędowej i zasiadł pod baldachimem do stołu, dla Siebie, Następcy Tronu i Arcy-Xięcia Leopolda, jako Kawalerów W. Krzyża tegoż orderu, przygotowanego. U stopni Tronu, były trzy stoły dla reszty Członków podług klas zastawione. N. Cesarzowa Jmć z Członkami N. Rodziny i Swoim Dworem, towarzyszyła po prawej Tronu tej uczcie, której C. K. nadworna kapela przygrywała. Podczas stołu przywołano wielu Członków Ciała dyplomatycznego do rozmowy z Monarchą. Po stole udał się N. Pan do swoich pokoiów i na tém się uroczystość zakończyła.

Wiadomości zagraniczne.
Zjednoczone Stany Ameryki północny.

Goniec Angielski z d. 29go Stycznia umieścił co następuje pod napisem »Ważne Wiadomości.« Gazeta Nowego Yorku donosi z Washingtonu pod d. 25. Grudnia, że Rząd Angielski zobowiązał się Rządowi północney Ameryki dawać wszelką pomoc i połączyć się z nim przeciw wdawaniom się Świętego Związku Europy w sprawy południowej Ameryki. « Gwiazda czyni nad tym artykułem taką uwagę: »Mimo że Goniec nadaje tej wiadomości nadzwyczajną ważność, nie wahamy się jednak ani na chwilę ogłosić jej za fałszywą. Sam styl, w którym jest ułożona dowodzi to. Dwór Londyński nie ofiarował usług P. Monroe przeciw Świętemu Związkowi, i sam nieuznał ani Meksykańskich, ani Peruwiańskich praw, których nawet nie każdy w tych samych krajach uznał.

Kongres Zjednoczonych Stanów Ameryki północney na wniosek jednego ze swoich Członków względem Stanu północno Amerykańskiej Marynarki mającący n. p. 5 korwet i 30 Kapitanów, uchwalił ażeby wybudować jeszcze 10 korwet.

Na miejsce dotychczasowego północ. Amerykańskiego Posta w Paryżu, Gallatin, który wziął dymisję, mianowany jest Brown; dotąd Członek Senatu dla Stanu Louiziany.

Ameryka Hiszpańska.

Donoszą w listach z Hawanny pod d. 5tym Grudnia, że d. 17go Listopada strzelano ciągle z twierdzy St. Juan de Ulloa do miasta Vera-Cruz. — Są wiadomości z Tampico, że w półowie Listopada zaczęto wykonywać zakaz zabraniający przywozić do Meksykańskich portów wszelkie Hiszpańskie towary i plody. Żadnego wyroku wydanego przeciw o-

sobom lub majątkom Europejskich Hiszpanów nieprzyprawiono jeszcze do skutku; lecz ta garstka mieszkańców starej Hiszpanii, bawiąca do 5 d w kraju, żyje w nieustannej obawie. Wiadomość o poddaniu się Kadyxu przybyła do Hawanny z końcem Listopada.

Donoszą z Karthageny (w Kolumbii) pod d. 18tym Października, że miejsce Jenerala Montylli głównego dowodcy Departamentu Karthageny obwinionego o opieszałość w ściganiu Jenerala Moralesa dano Jenerałowi Bermudez. — John Devreux Kawaler orderu Wybawiciela i Jenerał dywizyi w wojsku Kolumbijskiem z całym orszakiem swoim odplynął do Europy w połowie Października. Odezwą pożegnał się z ludem Kolumbijskim, gdzie rzekł co następuje: »Wracam na łono prywatnego życia ponieważ sądzę, że Rzeczpospolita nie będzie więcej usług moich potrzebowała, a ja nie chcę iey być ciężarem. Zawsze interesowałem unie będzie iak najmocniej pomyślność i sława Kolumbii, i natychmiast pospieszę pod iey sztandary, gdy nowe burze zagrożą« (A zatem niedostał żadnego dyplomatycznego poselstwa.) — Jenerał Hiszpański Morales, który na mocy konwencji zawartej w Marakaibo pod tym warunkiem dostał pozwolenie odejścia do Hawanny, że nie będzie więcej walczył przeciw Rzeczypospolitej, zatrudnia się teraz w St. Jaho zbieraniem oddziału, w chęci uderzenia na Kolumbię. Gdy wszystko przeznaczone wojsko zeydzie się razem, oddział jego będzie złożony ze 4000 Indzi, mówią także, iż na tę wyprawę dostał Morales 47000 piasłtrów.

Brazyliia i Portugaliia.

Podług doniesień z Rio de Janeiro z d. 6. Grudnia, było to w dniu 12tym Listopada, gdy Cesarz kazał rozwiązać Stany i uwięzić nayburzliwszych Członków Kongressu. Dnia 14. wyszła odezwa do Brazyliczyków, w której Cesarz starał się ich uspokoić i oświadczył, że nadmiar dumy i chciwości obłąkanych Indzi zagroził Rządowi niebezpieczeństwem; gdyby nie rozwiązanie Kongressu byłby nastąpił rozlew krwi, Religii byłaby zagrożona. Zwolane będzie nowe Zgromadzenie zgodne z publicznym sposobem myślenia; wkrótce się zgromadzi dla obradowania nad tymczasową Konstytucyją.

Pierwszym powodem tych odmian, podług wyrażonych doniesień, było kilka artykułów umieszczonych w tamtejszych Gazetach Sentinelli i Tamai, te podburzyły Europejskich Oficerów do zemsty przeciw jednemu aptekarzowi, którego mieli za autora tych artykułów.

Ztąd powstał taki nieporządek w Stolicy, że aż Kongres żądał wyjaśnienia rzeczy. Posiedzenie było tak burzliwe, iż Prezydent musiał ie rozwiązać.

Zaledwo dnia następującego posiedzenie zaczęto, Cesarz donieść Kongressowi, że Oficerowie wojska przybyli do pałacu iego S. Christavao, żądając sprawiedliwości i ukarania autorów owych artykułów. Minister Spraw Wewnętrznych wezwany został przed szranki i właśnie, gdy się usprawiedliwiał, wojsko otaczało salę posiedzeń. Rozkaz Cesarzki o rozwiązanie Kongressu kazał dowódcza odczytać Sekretarzowi, poczem oddalili się Członkowie nie rzeķszy ani słowa. Poymano z nich ośmiu przy wychodzie i zaprowadzono do zamku Laga, stojącego przy wstępie do portu. Cesarz otoczony swoim głównym sztabem wśród okrzyków radości przejeżdżał miasto. Wieczorem było świetne przedstawienie opery. Tę i dwóch następujących nocy było miasto oświecone.

Lord Cochrane przybył d. 3. Grudnia do Rio de Janeiro; uważano, że nic go ani mowy, ani czyny niechętnych nie obchodziły.

Hrabia Gestas, Francuzki główny Konzul wyładował w Rio de Janeiro d. 13. Listop.; mówią, że przywiózł Cesarzowi order S. Duchoa z własnoręcznym listem Ludwika XVIII.

Od d. 20. do 26. Listopada odebrano w Londynie Gazety z Rio de Janeiro, ale nie zawierały żadnych dalszych objaśnień względem naynowszych wypadków w Stolicy.

Dziennik Brazylijski pisze pod d. 21. Listopada: »Na rozkaz Ministra Woyny zniesiono embargo, nałożone d. 13. t. m. na krajowe i zagraniczne statki. Nowy ten rozkaz datowany był d. 19. t. m. z podpisem Jana Gomeza de Silveira Mandance.

Hiszpania.

Król mianować raczył Marszałka polnego Don Juana (John) Downie, przez wzgląd na wyświadczone usługi drugim Jenerałem Kapitanem Andaluzyi.*)

Marszałek polny Don Felipe de Freyles**) został Gubernatorem Ciudad-Rodrigo.

*) Jest to ten sam Jenerał, który będąc obwiniony o to, że chciał pomagać Królowi w zamiarach ucieczki, był uwięziony na rozkaz Stanów zgromadzonych w Sewilli.

(Uwaga Gwiazdy.)

**) Tak wydrukowano to nazwisko w Gazecie Madryckiej, lecz zapewne musi to być błąd drukarski zamiast Don Felipe de Fleyles.

(Uwaga Gwiazdy.)

Wyszedł tu wyrok tyozący się woyshowósci złożony z kilku rozdziałów, z których każdy znowu na kilka dzieł się artykułów. W pierwszym z tych rozdziałów nakazano urządzenie główny Intendentury Scharbowey administracyi woyska, mający być pod zarządem Ministra Sbarbu.

Zle myślący codzien Rządowi przypisują plany, których wcale nie ma; i tak między innemi mówiono w Madrycie o Królewskim wyroku, mocą którego wszystkich Alkadów piastujących tę godność za Rząd Konstytucyynego miano odesłać na dziesięcioletnie więzienie do galer. Wiadomość tę równie, jak i tyle innych kłamliwych i złośliwych wieści roznieśli nieprzyjaciele Tronu. I tak n. p. miano zagrażać milioyiom wieczną karą więzienia, a względem tych zamysłano wydać nowe surowe rozporządzenia, którzy okazowali przychylność ku dawniejszemu systematowi. Rząd zyskując codzien na nowęj mocy, nie potrzebuie nawet używać podobnych surowych środków.

Restaurador z d. 9. Stycznia umieścił list donoszący, że gminy Albavilla, Albatera, Aspet, Crevillente i cały obwód Murcyi spustoszony został przez zgraię uzbrojone w podwójnym celu, przeciągające po prowincyi i wspierane w tych gminach od pokonanego właśnie nieprzyjaciela. Margrabia Zambrano, Wielkorządca prowincyi Malagi wydał obwieszczenie z 13 artykułów składające się w zamiarze zabezpieczenia spokoyności i przeszkodzenia konstytucyynym zbiegom, żeby nie wkradali się do prowincyi. W jednym z tych artykułów pozwolono każdemu wziąć Konstytucyonistów Lanchi i Marconchini. — Urządzona zostanie tymczasowa woyskowa Kommissya, będzie miała prawo przeciw każdemu postąpić sobie surowo, kto nieporządku wzniecać zechce. — Wspomniona Gazeta donosi poniżej z Centy pod d. 30. Grudnia: »Ten sam duch, który panował w tém mieście przed powrotem Króla, pokazuje się i teraz, te same odbywają się zgromadzenia; Wielkorządca powiada, że nic bez wyższych rozkazów czynić nie może. Tymczasem zatrudniają się Zgromadzeniami wolnych malarzy i klubbistów, widac nawet osoby pokazujące się w ubiorze milicyi.

Wielka Brytania i Irlandya.

Dnia 20. Stycznia wniesiono w samęj istocie na Londyńskię giełdzie Prospekt do pożyczki Greckięj 800,000 fun. szter. podpisany przez T. Hendricks i Komp., a da-

towany z Tockenhouse-Yard d. 16. w. m., względem której pożyczki będący teraz w Londynie Jenerał Hrabia Wintz, Kawaler orderu Śgo. Stanisława, posiadający zupełne pełnomocnictwo Greckiego Rządu, zawrzeć chce kontrakt. Goniec przepowiada tę pożyczkę los Maltańskię; żeby sądzić o ięj bezpieczeństwie, potrzeba czekać, aż będzie zanotowaną na giełdzie. Gazeta »New-Times« stroi sobie żarty z nazwiska i pełnomocnictwa Hrabiego Wintz, i żąda wprzódy wiedzieć o zezwoleniu Porty, nim będzie mogła oważać za bezpieczeństwo w prospekcie za hipoteke wskazane do portowe i opłaty od wina, iedwabiu, oliwy i t. d. Nawet Kronika poranna (*Morning-Chronicle*) upomina, żeby nie działać zawczasno. Nikt nie zna nazwisk kapitalistów, co podług zapewnienia prospektu mieli kapitał napród wyliczyć, a najznakomitsi kupcy Greków w Londynie nie wiedzieli o tęj czynności. Najlepsza rada, oczekiwać przybycia okrętu pocztowego z Malty, na którym dnia 4. Stycznia popłynął do Anglii Deputowany Greckiego Rządu.

P. Canning po naradach z Lordem Bathurst tyozących się stanu osad pojechał dnia 22. Stycznia wieczorem do Combe-Wood do Lorda Liverpool, gdzie zabawił aż do d. 24. naradzając się z nim nad głównemi punktami Mowy, którą JKMość ma osobiście zagnąć Parlament. Zapewniają Gazety Londyńskie, że treść tęj mowy będzie dosyć pożądana, tak we względzie wewnetrznego położenia, jak i zewnetrzných stosunków kraiu. Król Jergomość zapewni nadzieię utrzymania pokoju i pomniejszenia podatków. W zdaniu sprawy Kanclerza Izby Scharbowey spodziewamy się także przyiemnego doniesienia, że Ministrowie będą w stanie przedsiębrać nowe, dobroczynne urządzenie finansowe względem długa kraiowego.

Gazeta Dworska donosi o przeniesieniu P. Williama Johna Crosbie z Sekretarza Poselstwa w Szwajcaryi, na Sekretarza przy Poselstwie we Florencyi. P. Richard Pachenham został na jego miejsce Sekretarzem przy Poselstwie w Szwajcaryi.

Dnia 20. Stycznia umarł w Richmond James Hrabia Kornwallis, Biskup Lichfieldski, mający lat 81. Tytuły i majątek jego odziedziczył iedyny jego syn Wicehr. Brown.

Xiążę Yorku oświadczył publicznie, że chce przewodniczyć na rocznym zgromadzeniu towarzystwa Ś. Patryka. Zamiarem tego towarzystwa jest wspierać zubożalých Irlandczyków,

• w ogólności czynić dobrodzieystwa dla tęj części Angielskiego Narodu.

Dnia 21. Stycznia, iako w rocznicę śmierci Ludwika XVI. odprawito się w Londynie uroczyste nabożeństwo w kaplioy Francuzkięj obitęj czarnym kirem.

F r a n c y j a.

Nakazano rozporządzeniem Król. z d. 25. Stycznia, ażeby Minister Morski wyznaczyl Kommissyją mającą się zatrudnić sprawdzaniem szkód pozyszonych Francuzkiemu handlowi podczas ostatnięj wojny, w skutek poczynionych na morzu zdobyczy.

Wicehrabia Marcellus, pierwszy Francuzki Sekretarz Poselstwa w Londynie wyjechał w nadzwyczajnym Poselstwie do Madrytu, o czém Monitor donosi.

Sąd Paryski wydał pod d. 20. Stycznia następującą uchwałę: »Przejrzawszy prosbę Piotra Klaudyusza Chasle w której prosil o pozwolenie, zapozwania do Sądu Biskupa Chartreskiego, Jana Chrzeciela de Lstil. względem nadużycia Władzy Biskupięj, Sąd zezwala proszącemu wnieść skargę swoię, a to z następujących powodów: »Sąd naradzał się nad tem o zastosowaniu prawa z dnia 18go Germinal roku 10. (dnia 8go Kwietnia r. 1802), a szczególnie artykuła wspomnionego prawa tego »brzmienia: »Każdęj osobie rekursować wolno. Urzędnik publiczny, duchowny, lub kto inny chcący rekursować powinien podać obszerny i podpisany memoriał do Rady Stanu upoważnioney do wszystkich spraw Oburzędów religijnych, ta w krótkim czasie zasięgnąć na potrzebne wiadomości, a na tęj »szkądzie sprawy skarga rozstrzygnięta będzie »ostatecznie drogą administracyjną, albo jeżeli »wliby tego okolicności wymagały odesłaną »zostanie do Władz przyzwoitych.«

Kontr-Admirałowi Baronowi Roussin, który powrócił z dwukrotnęj podróży morskięj przedsiębranęj naprzód do Brazylji, a potem po wielkim Oceanie, dawał Król szczególne posłuchanie. Pod dowódctwem tego Admirała będąca dywizyja składała się z fregaty l'Amazone ozdobionęj iego banderą, z fregaty la Clorinde i z korwete la Pomone. Wszyscy żeglarze oglądający te okręty, podziwiali się nad niemi, wyszczególniali się bowiem dobrem urządzeniem, wyborną Oficerów postawą i doskonalszą karnością. Na zachodnich brzegach północnęj Ameryki ważne Francuzkiemu handlowi czyniły usługi, a podczas obalenia nowych Rządów w Chili i Peru nawet oboym udzie-

lały pomocy. Na wiadomość o wojnie mającęj w początku r. 1823 wybuchnąć między Francyją i Hiszpaniją, okręty Francuzkie stojące w tamtych okolicach znajdowały się w przykrem położeniu, lecz rozsądne i dzielne środki użyte przez Kontr-Admirała wkrótce przywróciły im spokojność. Wtedy morzem Atlantykiem powracał do Francyi, w Brazylji dowiedział się o zwycięztwach oręża Francuzkiego w Hiszpanii, a po krótkim pobyciu w Rio de Janeiro odplynął, gdzie z trzema swoiemi okrętami przybył d. 20. Grudnia.

Ważna sprawa tycząca się okrętu Nueva Veloz Mariana, wartującego siedm milionów franków, a odebranego przed wybuchem wojny Hiszpańskięj przez liniowy Francuzki okręt Jean Bart, wytoczyła się w imieniu mieszkańców Hiszpańskich przed Francuzką Radą Stanu iako przed Sądem na zdobycze morskie. Dzieńnik handlowy umieścił cały tok mowy Pana Dalloz, Adwokata reklamantów. Minister Morski, przeciw któremu zaniesioną została skarga, odwołał się w przemowie swoiey na niestosowność Sądu w wyborze Rady Stanu. Na zarzut ten tyczący się ważnego zapytania w prawie morskiem, mocno odpowiedział P. Dalloz, a Dzieńnik handlowy obreucie nam wszystkich udzielił aktów.

W ł o c h y.

Podług doniesien z Florencyji umarła tam d. 29. Stycznia Hrabina Albani, urodzona Xiężniczka Stollberg-Gedern, po długiej chorobie, która wszelako dopięro w dniach ostatnich stała się niebezpieczną. Z nią zgłosił imie Król: Domu Stuartów, była bowiem za Xiążęciem Stuartem, który umarł dnia 31go Stycznia r. 1788.

S z w a y c a r y j a.

Rada Stanu Kantonu Waadt sorowie przedsięwzięła środki względem sekty Momiérów rozszerzającęj się coraz bardzięj iuż od lat kilku. Ponieważ ta sekta po wielu miejscach Kantonu dała powód do różnych bezprawioów, ponieważ ięj zamiar jest widoczny, że nowymi instytucyami chce się odłączyć od krajowego Kościoła, a ięj zasady podkopują zgodę domową, kościelną i obywatelski porządek, nakoniec ponieważ robieniem sobie zwolenników ta sekta zostaje w widoczny nieprzyniażni z Rządem, zakazano więc na przyszłość wszystkie podobne Zgromadzenia: Władze mają czuwać, ażeby więcey tych zgromadzeń nie bywało, a zwolenniocy tęj sekty, ci, którzy ią rozszerzać będą, dawać ięj przytułek, albo nareszcie spr-

wować w nięć jaki urząd, na przyszłość będą surowo ukarani.

N i e m c y.

Na pierwszém posiedzeniu Niemieckiego związku odprawioném d. 15go Stycznia r. b. oznajmił Prezydent, że od 1go wspomnianego miesiąca zamiast Xięstwa Brunszwiku i Nassau samo Nassauskie będzie dawało głosy.

Xiążęcy Oldenbursko - Anhalcko - Szwaroburski Posel P. de Both oświadczył: Xiążę Jmé Oldenburski objawszy rządy Xięstwa Oldenburskiego, którego dawniej był Administratorem, obdarzył mnie pod d. 16tym Grudnia 1823 nowém pełnomocnictwem, które mam honor złożyć z tą uwagą, że z niego wykrywa się nowy tytuł JX. Mowci przyjęty podług okoliczności, a głosy na Seymie miasto Holsztyn-Oldenburg odtąd samym Oldenburgiem odznaczone będą.

Posel W. Xięcia Badeńskiego Barou Blittersdorff czytał wniosek odwoławczy Kommissyi na próśbę Prątów i Szlachty Xięstwa Holsztyńskiego tyjącą się przywrócenia sta-nowey Konstytucyi a w szczególność praw urządzania podatków.

Kommissyia wyłożywszy całą tok przełożenia, dawała zdanie swoje i ganiła prośbę tak co do formy jak i co do treści, nakoniec podała projekt, ażeby co się tycze tego punktu stosować się do uchwały wydanej na 22giem przeszłorocznem posiedzeniu.

Na wniosek C. K. prezydialnego Poselstwa wszystkie-głosy zgodziły się na to, ażeby zakazano było rozdawać wydrukowane inż przełożenie Holsztyńskich Prątów i Szlachty; przyczém upraszano Rządu Niemieckiego Związku, ażeby, mając rozdawać na Seymie związku reklamacyje lub memoryały jakie, te pierwey przeyrzane były od cenzury, tam nawet, gdzie iey niemasz. Osobliwie zaś by prosić Senat wolnego miasta Frankfurtu, ażeby podania mające bydź drukowanemi na Seymie, nie wprzód były od tutejszych drukarni przyjęte, dopóki na to nie otrzymają imprimatury ze strony Kancelaryi Związku, która w tym względzie z Kommissyją reklamacyjną porozumieć się może. — Późem wydano Uchwałę.

Dowoszą z Hanau, że wydawca politycznych roczników, Rada nadworny Fryderyk Morhard, nwięziony został przeieżdziesiąt tamtędy d. 18. Stycznia, a d. 21. t. m. odwiezli no go do Kassel urzędnicy policyjni i żandarmy.

P r u s s y.

Uroczystość Koronacyi i orderowa obchodzona była u Dworu w Berlinie dnia 18go Stycznia. Gazeta Pruska Stanu umieściła mowę mianą przy tęg sposobności przez Biskupa Eylerta przy Oltarzu koscioła Katedralnego. Po Nabożenstwie był w Królewskim pałacu wielki obiad na 600 osób. Order czerwonego Orła Iszey Klasy otrzymał Jenerał Porucznik Dobschütz, drugiey Klasy otrzymało pięć osób, a trzeciey Klasy 43. (Między ostatnimi są Professorowie: Jacob z Halli; Schlegel z Bonn; Buttman i Ermann z Berlina. Order Jeruzolimitański otrzymało 29, a powszechny znak honorowy Iszey Klasy 21, a Ilgiey 20 osób.

R o s s y i a.

Dnia 6. Stycznia obchodzono w Petersburgu doroczną pamiętkę oswoobodzenia Rosyi od napadu Francuzów, że zwyczajnemi religijnemi uroczystościami.

T u r c y i a.

Donoszą z Włoch pod d. 16. Stycznia co następuje: Lord Strangford zawiadomił urzędownie Wysokę Portę o nieprzyzwoltem postępowaniu Deja Tunetańskiego, oraz o postępowaniu swotego Rządu względem zupełnego zadosyć nożnienia; dał przytem poznać, iż ta okoliczność nie zrażdzi wcale przerwy w dobrem porozumieniu między W. Brytanią i Portą. Reis-Eff ndi miał natychmiast imieniem Dywanu ofiarować Postowi pośrednictwo Porty, lecz Lord Strangford nie mógł ani przyymować, ani odmawiać, gdyż nie odebrał przepisów w tej mierze. Tym czasem, jak powiadają, wyszły surowe rozkazy Sultana do Deja Tunetańskiego, wzywające, aby natychmiast zaspokoił Rząd Angielski i nie odmawiał mu żądanego zadosyćuczynienia. Wnoszą z tych doniesień, iż spory między Anglią i Państwem Tunetu w dobry sposób uatwione zostaną; do czego jest tém więkzsze podobieństwo, ponieważ eskadra Angielska na morzu śródziemnem, dotąd nie ieszore nie przedsięwzięła a do Malty nowe od Lorda Strangford przyszły depesze, które jak się zdaie z pomienionem oświadczeniem W. Porty związek mają i mogłyby wstrzymać postanowione kroki.